[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ
КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВОСТОЧНОЕ     СЕЛЬСКОЕ     ПОСЕЛЕНИЕ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17.02.2015г.                                     № 16
п. Восточный

                  Об утверждении Положения о межведомственной комиссии и состава межведомственной комиссии  по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания  и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (в редакции постановления главы МО «Восточное сельское поселение» от 30.06.2020 №110)
               В соответствии со статьёй 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47(в ред.Постановления Правительства РФ от 08.04.2013г. № 311),в целях проведения оценки соответствия жилых помещении необходимым требованиям  и руководствуясь статьёй 26 Устава муниципального образования «Восточное сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.Утвердить Положение о межведомственной комиссии и состава межведомственной комиссии  по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания  и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (прилагается);
  2.Исключен (в редакции постановления главы МО «Восточное сельское поселение» от 30.06.2020 №110).
 3.Постановление главы муниципального образования «Восточное сельское поселение» от 01.10.2010 года № 93 « О межведомственной комиссии по признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Восточное сельское поселение» - считать утратившим силу с 1 февраля 2015 года;

 4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте в сети Интернет;

 5. Данное Постановление вступает в силу с момента подписания.
 6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Восточное сельское поселение»     Журского Н.С.

Глава муниципального образования

«Восточное сельское поселение»                                                        А.Н. Марущак
Утверждено  постановлением  главы
МО «Восточное сельское поселение»

от 17 февраля 2015 года № 16.

ПОЛОЖЕНИЕ

о  межведомственной комиссии  по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания  и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
(в редакции постановления главы МО «Восточное сельское поселение» от 30.06.2020 №110)

                                                      1. Общие положения

1.1 Межведомственная комиссия по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом создается главой администрации муниципального образования «Восточное сельское поселение» (в редакции постановления главы МО «Восточное сельское поселение» от 30.06.2020 №110).
1.2 Комиссия в своей работе руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утверждённым Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 года № 47.
1.3 Комиссия вправе осуществлять полномочия по оценке соответствия частных жилых помещений, находящихся на территории муниципального образования, требованиям жилого помещения и по принятию решения о признании этих помещений пригодными( непригодными) для проживания граждан.
2.Порядок формирования Комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением главы муниципального образования «Восточное сельское поселение»

2.2. Председателем Комиссии назначается заместитель главы администрации муниципального образования «Восточное сельское поселение».

2.3. В состав комиссии включаются:

- представитель отдела архитектуры и градостроительства администрации МО Камышловский район;

- представитель органа государственного санитарного надзора;
- представитель органа государственного пожарного надзора;

- представитель Бюро технической инвентаризации;

- депутаты Думы МО «Восточное сельское поселение»;

- специалисты администрации МО «Восточное сельское поселение».

2.4. К работе комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения(уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях – квалифицированные эксперты проекно – изыскательских организации с правом решающего голоса.

3.Основные функции и порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным требованиям;
3.2.Принимает и рассматривает заявления с прилагаемыми к нему обосновывающими документами. В случае если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора, комиссия после рассмотрения заключения этого органа, предлагает собственнику помещения представить соответствующе документы;
3.3. Определяет перечень дополнительных документов (заключения соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение проекно – изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкции жилого помещения, акт государственной жилищной инспекции  субъекта Российской Федерации о результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по контролю), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;
3.4. Определяет состав привлекаемых экспертов проекно – изыскательских организаций исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ране нежилого помещения;

3.5. Комиссия принимает решение о необходимости проведения обследования жилого помещения, многоквартирного дома;

3.6. В случае принятия решения о необходимости проведения обследования Комиссия обследует и составляет в трёх экземплярах акт обследования помещения;
3.7. По результатам работы Комиссия составляет в трёх экземплярах заключение о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям и пригодным (непригодным) для проживания и признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

3.8.. Передаёт заключение главе муниципального образования «Восточное сельское поселение» для принятия решения по итогам работы Комиссии;

3.9. Комиссия в пятидневный срок направляет по одному экземпляру распоряжение и заключение комиссии заявителю и собственнику жилья. В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, решение ( в виде заключения) направляется главе муниципального образования «Восточное сельское поселение», собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.
4. Регламент работы комиссии

4.1. Комиссия работает в порядке заседаний, созываемых председателем Комиссии по мере поступления обращений. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа её членов;

4.2. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает одно из решений, указанных в пункте 4.3, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения;

4.3. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений   об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов:
 о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
 о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения;
 о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
 о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;
 о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
 об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции(в редакции постановления главы МО «Восточное сельское поселение» от 30.06.2020 №110).

4.4. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению;
4.5. Решение Комиссии оформляется в форме заключения;

4.6. В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки жилого помещения в соответствии с решением, принятым на основании указанного в пункте 4.3 настоящего Положения заключения. Комиссия в месячный срок после уведомления собственником жилого помещения или уполномоченным им лицом об их завершении проводит осмотр жилого помещения, составляет акт обследования и принимает соответствующее решение, которое доводит до заинтересованных лиц.